Управление образования и молодёжной политики
администрации Городецкого муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса краеведческих
исследовательских и проектных работ «Отечество: история, культура, природа, этнос»

На основании приказа управления образования и молодежной политики

«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса краеведческих

исследовательских и проектных работ «Отечество: история, культура, природа,

этнос» от 23.10.2025 № 602/п (далее - конкурс) приказываю:
1. Утвердить информационную справку по итогам проведения конкурса

(приложение 1), список победителей конкурса (приложение 2).

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»

(Дормидонтова И.Н.) направить данный приказ в образовательные организации

Городецкого муниципального округа, принявшие участие в конкурсе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования и молодёжной политики Богданову Н.В.

Начальник управления А.С.Соколова

Н.В. Богданова
8(83161)9 11 23

Приложение 1
к приказу управления образования

и молодежной политики

Информационная справка
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

краеведческих исследовательских и проектных работ
«Отечество: история, культура, природа, этнос»

С 20 октября по 15 декабря 2025 года проводился муниципальный этап
Всероссийского конкурса краеведческих исследовательских и проектных работ
«Отечество: история, культура, природа, этнос» (далее - конкурс). Конкурс
проводился с целью приобщения учащихся к изучению истории Отечества через
самостоятельную исследовательскую и проектную работу.

Основная задача конкурса - воспитание у учащихся чувства патриотизма,
бережного отношения к историческому наследию родного края, привлечение
обучающихся к активной творческой работе над историческими источниками
и литературой, развитие навыков проведения научно-исследовательской
деятельности, выявление талантливых учащихся в краеведческой исследовательской
деятельности.

В конкурсе приняли участие учащиеся образовательных учреждений
по двум возрастным группам:

-1 группа (средняя) - 5-8 класс;
- 2 группа (старшая) - 9-11 класс.

Конкурс проводится по 13 номинациям:
1. «Великая Отечественная война»;
2. «Специальная военная операция»;
3. «Литературное краеведение. Топонимика»;
4. «Земляки»;
5. «Военная история»;
6. «Природное наследие»;
7. «Семья и родословие края»
8. «История образовательных организаций. Музей образовательной

организации. Детское движение»;
9. Геральдика и символика края»;
10. «Летопись родного края»;
11. «Этнография»;
12. «Культурное наследие»;
13. «Архитектура и урбанистика края».
В Конкурсе приняли участие 13 образовательных организации: ЧОУРО

«Православная гимназия имени святого благоверного великого князя Александра
Невского» (Городецкая Епархия), МБОУ «Средняя школа № 18», МБОУ
«Зарубинская основная школа», МБОУ «Средняя школа № 3», МБОУ «Основная

школа № 12», МБОУ «Основная школа № 13», МБОУ «Средняя школа № 8»,
филиал МБОУ «Бриляковская средняя школа» Краснораменская школа, МБОУ
«Средняя школа № 5», МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным изучением
отдельных предметов», МБОУ «Смольковская средняя школа», МБОУ
«Федуринская основная школа», МБОУ «Бриляковская средняя школа».

Общее количество учащихся, принявших участие в Конкурсе - 28.
Работы, занявшие призовые места в муниципальном этапе Конкурса, направлены

на региональный этап Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих
работ обучающихся образовательных организаций «Отечество», который пройдёт
в ГБУ ДО РЦ «Вега» (г. Нижний Новгород, ул. Алексеевская, д. 22а).

Приложение 2
к приказу управления образования

и молодежной политики
ot^Z^// №

Список победителей
муниципального этапа Всероссийского конкурса

краеведческих исследовательских и проектных работ
«Отечество: история, культура, природа, этнос»

Номинация: «Великая Отечественная война»
2 (старшая) возрастная группа 9-11 класс (15 -17 лет):
1 место - Красильникова Елизавета, МБОУ «Основная школа № 13», учитель

Зекина Светлана Игоревна;
1 место - Смирнов Федор, МБОУ «Смольковская средняя школа», учитель

Сташкина Надежда Филипповна;

Номинация: «Специальная военная операция»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11-14 лет):
1 место - Борисова Анастасия, МБОУ «Средняя школа № 18», учитель

Статьина Валентина Владимировна;

Номинация: «Литературное краеведение. Топонимика»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11-14 лет):
1 место - Павлова Екатерина, МБОУ «Средняя школа № 3», учитель Русина

Наталья Юрьевна;

Номинация: «Земляки»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11 - 14 лет):

Коллективная работа:
1 место - Останкова Алёна, Смолькина Ангелина, МБОУ «Зарубинская

основная школа», учитель Рязанова Ольга Петровна;

Номинация: «Военная история»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11 - 14 лет):
1 место - Муравьёва Елизавета, МБОУ «Федуринская основная школа»,

учитель Шкарина Людмила Николаевна;
2 (старшая) возрастная группа 9-11 класс (15 -17 лет):
1 место - Кузнецова Татьяна, МБОУ «Средняя школа № 18», учитель Статьина

Валентина Владимировна;

Номинация: «Природное наследие»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11-14 лет):

Коллективная работа:
1 место - Молева Анфиса, Коровкин Константин, ЧОУРО «Православная

гимназия имени святого благоверного великого князя Александра Невского
(Городецкая Епархия)», учитель Дегтярева Наталья Викторовна;
Индивидуальная работа:

1 место - Якимова Софья, МБОУ «Бриляковская средняя школа», учитель
Потехина Надежда Константиновна;

1 место - Хрипунова Елизавета, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным
изучением отдельных предметов», учитель Хрипунова Татьяна Вадимовна;

Номинация: «Семья и родословие края»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11 -14 лет):
1 место — Волков Егор, филиал МБОУ «Бриляковская средняя школа»

Краснораменская школа, учитель Рожина Вера Евгеньевна;
1 место - Белоус Роман, МБОУ «Средняя школа № 18», учитель Статьина

Валентина Владимировна;

Номинация: «История образовательных организаций.
Музей образовательной организации. Детское движение»

1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11 -14 лет):
Коллективная работа:

1 место - Коробов Роман, Блинова Дарья, Озерин Глеб, МБОУ «Средняя школа
№ 8, учитель Степаненко Елена Вячеславовна;
Индивидуальная работа:

1 место - Туманов Матвей, МБОУ «Средняя школа № 5», заведующая
библиотекой Роньжина Елена Витальевна;

2 место - Вертинская Диана, ЧОУРО «Православная гимназия имени святого
благоверного великого князя Александра Невского (Городецкая Епархия)», учитель
Косарева Тамара Михайловна;

Номинация: «Геральдика и символика края»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11 -14 лет):
1 место - Меньшиков Кирилл, МБОУ «Средняя школа № 18», учитель

Статьина Валентина Владимировна;

Номинация: «Летопись родного края»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11 -14 лет):
1 место - Гусев Тимофей, МБОУ «Средняя школа № 18», учитель Статьина

Валентина Владимировна;

Номинация: «Этнография»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11 -14 лет):

Коллективная работа:
1 место - Дашкова Анастасия, Рукавишникова Алиса, ЧОУРО «Православная

гимназия имени святого благоверного великого князя Александра Невского
(Городецкая Епархия)», учитель Малышева Елена Алексеевна;
Индивидуальная работа:

1 место - Кремзукова Мария, ЧОУРО «Православная гимназия имени святого
благоверного великого князя Александра Невского (Городецкая Епархия)», учитель
Дударева Елена Валентиновна;

Номинация: «Культурное наследие»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11 -14 лет):
1 место — Головач Анастасия, МБОУ «Основная школа № 12», учитель

Монахова Татьяна Александровна;
2 (старшая) возрастная группа 9-11 класс (15 -17 лет):
1 место - Сошилина София, ЧОУРО «Православная гимназия имени святого

благоверного великого князя Александра Невского (Городецкая Епархия)», учитель
Малышева Елена Алексеевна;

Номинация: «Архитектура и урбанистика края»
1 (средняя) возрастная группа 5-8 класс (11 -14 лет):
1 место - Чибиряева Варвара, МБОУ «Смольковская средняя школа», учитель

Сташкина Надежда Филипповна;
2 (старшая) возрастная группа 9-11 класс (15 -17 лет):
1 место - Лабутина Юлия, МБОУ «Смольковская средняя школа», учитель

Сташкина Надежда Филипповна;